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Введение

Девонские разрезы западного и восточного склонов Урала детально

изучаются ещё с конца XIX века (например, Карпинский, 1885) и исследования

продолжаются. Один из аспектов этих исследований – описание ихтиофауны,

представленной диагностичными остатками рыб: зубов, чешуй, плавниковых

шипов.

В последние десятилетия большое внимание приковано к установлению в

разрезах ЮжногоУрала точных границ ярусов и зональной последовательности,

прежде всего конодонтовой и брахиоподовой. Но кроме шкал по группам

беспозвоночных, существует ещё и зональная шкала по фебодонтидным

хрящевым рыбам. После ревизии рода Phoebodus (Ginter, Ivanov, 1992) была

предложена (Ginter, Ivanov, 1995, 2000) зональная шкала по этим рыбам,

включавшая шесть зон для живетского, франского и фаменского ярусов. В 2021

году (Иванов, 2021) объем зон был уточнен в соответствие с новыми находками.

Шкала опирается на принятую конодонтовую зональность, на границы зон.

Целью работы является:

1. Характеристика по рыбам девяти разрезов верхнего девона

Южного Урала и оценка потециала использования остатков хрящевых рыб

для определения положения границы франского и фаменского ярусов

ОСШ.

Задачи работы сводятся к следующему:

1. Определение видового состава и описание рыб из девяти

разрезов верхнего девона Южного Урала

2. Установление границы франского и фаменского ярусов,

детализация фебодонтидных зон в разрезах верхнего девона Южного

Урала
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3. Сопоставление полученных данных с известным зональным

расчленением тех же разрезов по конодонтам

Актуальность работы обуславливается необходимостью применения

фебодонтовой зональности в разрезах с обедненными комплексами ископаемых.

Материалы для исследования в виде мелкоразмерных остатков рыб,

полученных из проб в девяти разрезах с известной конодонтовой зональностью.

Коллекция собрана А.Н. Абрамовой, О.В. Артюшковой, А.О. Ивановым, В.Н.

Пазухиным, Р.Ч. Тагариевой и предоставленна научным руководителем А.О.

Ивановым. Исследование охватывает девять разрезов Южного Урала, 8 из

которых расположены на западном склоне. Использованные в работе разрезы

являются материалами О.В. Артюшковой и Р.Ч. Тагариевой (Институт геологии

УНЦ РАН, Уфа).
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Стратиграфия верхнего девона западного склона Южного Урала и

описания разрезов

Общие замечания

В работу вошли мелкоразмерные остатки, происходящие из девяти

разрезов верхнего девона и нижнего карбона. Восемь из них находятся в

Башкирии, на западном склоне Урала, один – в Челябинской области, на

восточном склоне Урала (Рис. 1, 2). Изучались преимущественно остатки из

верхнедевонских пород, но описаны и единичные ископаемые из нижнего

карбона.

Рисунок 1.

Положение изучаемых

разрезов на физической

карте и на схеме

тектонического

районирования по ГГК-

1000 N40 (41) от 2001

года

Условные обозначения: II – Предуральский краевой прогиб, III1 – Западно-Уральская

мегазона внешней складчатости, III2 – Центрально-Уральская мегазона, III3 – Магнитогорская

мегазона
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Рисунок 2. Субрегиональная схема стратиграфии девона Западного склона Урала и

сопоставление разрезов верхнедевонских отложений (по Абрамова, 1999 и Артюшкова и др.,

2011/ Artyushkova et al., 2011)

На западном склоне Южного Урала верхнедевонские отложения

представлены франским и фаменским ярусами. Франским отложениям отвечают

саргаевский, доманиковый, мендымский и аскынский горизонты. Фаменский

ярус объединяет барминский, макаровский, мурзакаевский и кушелгинский

горизонты (Artyushkova et al., 2011). (Рис. 3)

6

Обрабатываемые пробы были отобраны в период с 1991 по 2022 годы,

вследствие чего в описаниях проб встречаются старые названия конодонтовых

зон, что надо отдельно учитывать при атрибуции проб по разрезам. К

сожалению, часть проб однозначно поместить в разрез уже не удаётся.

Изучаемые интервалы разрезов частично связаны с выходом на

поверхность доманиковых и доманикоидных отложений. Интерес к изучению

доманиковых (и доманикоидных) высокоуглеродистых пород связан с их

аутигенной нефтеносностью. На сегодняшний день доманиковые отложения

чаще всего рассматриваются не как стратиграфический термин, а как

обобщающее понятие о высокоуглеродистой формации, распространенной на

территории Волго-Уральского и Тимано-Печорского нефтегазоносных

бассейнов. Формация эта охватывает стратиграфический диапазон от

саргаевского горизонта (нижнефранский подъярус) до турнейского яруса, а в

разрезах Башкирского Урала распространена от среднего франа до среднего

фамена. Состав пород в доманикоидных интервалах башкирских разрезов

представлен смешанными высокоуглеродистыми и карботнатными породами.

Мощности интервалов с максимально высоким содержанием ОВ обычно не

превышают 20–40 м, лишь в единичных случаях она возрастает до 60–80 м.

Формирование доманиковых и доманикоидных отложений происходило в

условиях эпиконтинентального моря, в пределах которого находились

относительно глубоководные впадины, и периодически осушаемого

мелководного шельфа, в периоды быстрой морской трансгрессии и максимально

высокого стояния уровня моря. Глубоководные обстановки впадин

унаследованно находились на месте более древних авлакогенов (Ступакова и др.,

2015). По геохимическим параметрам органического вещества подтверждается,

что доманиковые и доманикоидные отложения Тимано-Печорского и Волго-

Уральского НГБ можно рассматривать как единую геохимическую систему.

Разная степень зрелости и преобразованности ОВ отражает разную

постседиментационную историю существования отложений отдельных

внутришельфовых впадин. (Завьялова и др., 2018)
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Глубины палеобассенов и их отражение в разрезах детально

отслеживаются при изучении конодонтов. В позднедевонских отложениях

Башкирского Урала превалируют предмтавители родов Palmatolepis, Polygnatus

и Icriodus, которые являются хорошими индикаторами глубин палеобассейна

(Аристов, 1994; Кирилишина, Кононова, 2004): представители первого рода

предпочитали более глубоководные участки, а второго и третьего –

мелководные. (Тагариева, 2011)

Одновременно с впадинами на внешнем шельфе существовали и

мелководно-морские условия, которые преобладали на древних выступах

фундамента и на них локально были развиты брахиоподовые банки. Например,

пограничный фран-фаменский интервал (верхняя часть аскынского горизонта и

барминские слои) во многих карбонатных разрезах западного склона Урала

представлен брахиоподовым ракушняком с варьирующей мощностью, не

превышающей 2,1 м. Граница франа и фамена в таких разрезах литологически не

выявляется и проводится только по смене комплексов конодонтов и брахиопод,

а если быть точнее, то по одновременному появлению конодонтов Palmatolepis

triangularis Sannemann и брахиопод Parapugnax markovskii (Yudina). (Тагариева,

2011) Для барминских слоёв характерен необычный состав брахиопод,

содержащий вместе с фаменскими много франских форм (например, одни из

последних представителей отрядов пентамерид и атрипид), которые здесь

пережили событие массового вымирания и ненадолго сформировали реликтовое

сообщество. Оно, впрочем, исчезло уже к концу барминского времени в связи с

максимальным обмелением бассейна и перерывом в осадконакоплении.

(Тагариева, Мизенс, 2015)

Нижний подъярус фаменского яруса (барминский и нижняя часть

макаровского горизонта по конодонтам расчленен на зоны triangularis (3

подзоны), crepida (4 подзоны) и rhomboidea (2 подзоны) (Состояние

изученности..., 2008). На западном склоне Южного Урала очень мало разрезов,

где нижнефаменские отложения были бы представлены в полном объеме и

только сверхдетальное изучение разрезов с использованием конодонтов дает
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возможность определить их полноту, наличие или отсутствие перерывов и

выполнить корректную корреляцию. (Тагариева, Артюшкова, 2020)

Разрез Поповский/Дзержинка (восточный склон Урала)

Материал происходит из двух проб, но обе они взяты в одном слое

мощностью 3 м, в кушелгинском горизонте, в пределах одной конодонтовой

зоны postera на расстоянии 0,5 м друг от друга по разрезу.

Разрез состоит из четырёх частей, расположенных локально в 5 км к югу

от города Верхнеуральск, недалеко от поселка Дзержинка (Поповский) в

пределах зоны, обычно именуемой Магнитогорской вулканической дугой -

Магнитогорским мегасинклинорием. Разрез привлекает исследователей прежде

всего в связи с поиском границы девона и карбона. Девон представлен в разрезе

только отложениями фаменского яруса. Фаменско–турнейская карбонатная

последовательность с разнообразными ископаемыми была сформирована в

тектонически нестабильной среде, поверх отмирающей Магнитогорской

вулканической дуги. Эта дуга как раз в позднем девоне столкнулась с пассивной

окраиной Балтики (Brown et al., 2006), после чего на мощных дуговых

вулканитах начал формироваться карбонатный шельф. Стоит отметить, что к

западу (в современных координатах) от этого нового шельфа находился

флишевый бассейн, аккумулирующий отложения с растущих аккреционных

поднятий (Brown et al., 2006). Между карбонатными шельфовыми обстановками

западного и восточного склонов Урала в тот момент находилась глубоководная

область, которая не могла совсем не препятствовать миграциям животных,

создавала предпосылки для существования эндемичных фаун. При наличии

большего количества материалов, этот разрез был бы удобен для проверки

стратиграфической значимости остатков рыб на межрегиональном уровне.

Возвращаясь к разрезу, то по одному из последних описаний (Gatovsky et

al., 2017) имеющиеся остатки рыб происходят из слоя 7. Отложения верхнего

фамена (кушелгинский+лытвинский горизонты) в целом сложены органогенно-

обломочными известняками, выше которых в разрезе есть крупный перерыв в
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осадконакоплении. Сам слой 7 мощностью 3 м представлен серым,

тонкослоистым, железистым трещиноватым известняком, в котором выделяют

следующие разности: 1. тонкослоистое переслаивание пелоидно-

биокластического пакстоуна и микрослоев (толщиной 0,2–0,3 мм) аргиллита;

2.известняковая брекчия в основном из остатков водорослей и морских лилий; 3.

перекристаллизованный мелкозернистый пакстоун с кальцисферами и большим

количеством биокластов (Gatovsky et al., 2017).

Разрез Зилим-Кукташ

Материал происходит из трёх проб, которые взяты из пород аскынского

горизонта. Первая проба происходит из средней части разреза горизонта, из

конодонтовой зоны rhenana, вторая взята в терминальной части разреза этой

зоны (на 20 м выше по разрезу) и третья взята в пределах того же горизонта, но

уже из средней части конодонтовой зоны linguiformis (на 2,35 м выше по разрезу

от второй пробы).

Разрез находится на правому берегу реки Зилим в 5,2 км выше по течению

от деревни Таш-Асты (вдоль русла около 10 км).

Несмотря на значительную мощность, разделяющую крайние пробы,

разрез Зилим Кукташ удивительно однороден не только в этом интервале, но и

на 10 м ниже и выше. Разрез представлен монотонной толщей известняков

пелитоморфных и сгустковых, с фораминиферами и небольшим количеством

биокластового материала. Вверх по разрезу количество обломков брахиопод

увеличивается и к верхней границе аскынского горизонта известняки становятся

ракушняками.

Разрез Большая Барма

Материал происходит из единственной пробы макаровского горизонта

(конодонтовая зона Lower crepida).

Разрез находится на правом берегу р. Большая Барма (правый приток р.

Аскын), в 1.3 км выше ее устья. Является стратотипом барминского горизонта.
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Разрез мощностью около 30 м, обнаженный по бортам неглубокого оврага с

непостоянно действующим родником (Тагариева, Мизенс, 2015). Разрез

представляет собой стратотип барминского горизонта.

Конодонтовой зоне crepida соответствует слой 5, завершающий разрез. Это

ракушняк брахиоподовый буровато-темно-серый неяснослоистый плотный

интенсивно перекристаллизованный. Микроскопически это средне- и

крупнобиокластовый грейнстоун, сложенный целыми и раздробленными

раковинами брахиопод, фораминифер, обломками члеников криноидей,

обрывками мшанок и водорослей. В небольшом количестве (5% площади

шлифа) отмечаются пеллоиды. Мощность слоя 0.65 м. Комплекс конодонтов

даже в отсутствие вида-индекса свидетельствуют об отношении известняков к

конодонтовой зоне Lower crepida макаровского горизонта. (Тагариева, Мизенс,

2015) Формирование данных известняков и ракушняков происходило на

отмелях-банках в открытом море (Маслов, 1959).

Разрез Габдюково

Материал происходит из единственной пробы макаровского горизонта

(конодонтовая зона Lower crepida).

Разрез находится в обрыве правого берега реки Инзер примерно

посередине между деревнями Габдюк/Габдюково и Зуяк/Зуяково, а именно в 3

км выше по течению от первой и в 4 км ниже по течению от второй.

Макаровский горизонт завершает этот разрез, его видимая мощность

составляет 8,5 м, нижние 0,3 м из которых соответствуют конодонтовой зоне

Upper triangularis, а имеющиеся остатки рыб происходят с уровня ещё на 0,3 м

выше. По описаниям это слой №16, сложенный чередованием светло-серых

тонкослоистых известняков и глинистых известняков, частью глинисто-

углистых. Стоит заметить, что в разрезе установлен стратиграфический перерыв,

охватывающий конодонтовые зоны Lower и Middle triangularis. (Artyushkova et

al., 2011)
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Разрез Ряузяк

Материал происходит из большого количества проб, охватывающих

доманиковй, мендымский, аскынский, барминский, макаровский,

мурзакаевский, кушелгинский, лытвинский горизонты девона, а также

малевский, упинский и кизеловский горизонты, датируемые турнейским ярусом

нижнего карбона (Прил. 2, Рис. 6).

Разрез расположен на правом берегу р. Ряузяк, в 5 км выше д. Саргаево, в

Гафурийском районе Республики Башкортостан. Здесь, в начале широтного

отрезка реки, выше мощного родника, вытекающего из-под скалы, обнажаются

известняки, представляющие интервал от среднего девона до визейского яруса

нижнего карбона. (Тагариева, Мизенс, 2015)

В основании разреза выходят на поверхность массивнослоистые

органогенно-детритовые известняки живетского яруса. Выше по разрезу

обнажаются породы кыновского горизонт, сложенный разнослоистыми

пелитоморфными известняками, частью глинистыми, мощностью 3 м.

Разрез представляет собой стратотип саргаевского горизонта. Горизонт

соответствует конодонтовой зоне transitans и сложен разнослоистыми

известняками, в основном переслаиванием плотных серых пелитоморфных

известняков и тонкослоистых черных керогеново-карбонатных пород.

(Завьялова и др., 2018) Мощность отложений горизонта 3,5 м.

Доманиковый горизонт в разрезе имеет мощность около 9,5 м и

соответствует конодонтовым зонам punctata-hassi (нижние примерно 5,6 м) и

jamieae. В основании этой части разреза присутствует прослой темно-серых

тентакулитовых известняков, насыщенных обломками раковин брахиопод.

Остальная часть горизонта сложена равномерным ритмичным перелаиванием

тонкослоистых, листоватых коричневато- и темно-серых керогеново-

карбонатных пород и более толстоплитчатых темно-коричневых керогеново-

карбонатно-кремнистых пород. Изредка встречаются прослои плотных темно-

серых керогеново-кремнистых пород. (Завьялова и др., 2018)
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Выше расположены отложения двух мендымского и аскынского

горизонтов общей мощностью около 5,3 м. В основании этого интервала слой

известняков тёмно-серых органогенных среднеплитчатых с маломощными

прослоями углисто-глинистых сланцев. Мощность этого слоя 0,95 м и здесь мы

видим последние доманикоидные литологические проявления. Выше следует

слой известняков серых и светло-серых, плотных, средне- и толстоплитчатых,

мощностью 2,20 м. Аскынская часть разреза представлена светло-серыми

толстоплитчатыми массивными пелитоморфными известняками, в верхней

части органогенными (брахиоподовые ракушняки). Мощность аскынских

отложений - 2,20 м. Все разности мендымско-аскынского интервала интенсивно

кавернозны. (Завьялова и др., 2018; Маслов и др., 2019)

В районе границы франского и фаменского ярусов разрез маломощный и

делится на 3 слоя:

Слой 1. Известняк желтовато-светло-серый неяснослоистый

среднезернистый органогенно-полидетритовый. В шлифах порода представлена

мелко-, средне- и крупнобиокластовым пакстоуном, сложенным в различной

степени раздробленными остатками иглокожих, реже обломками раковин

брахиопод и остракод. Мощность слоя 0.15 м. Слой охарактеризован

комплексами конодонтов зоны Upper rhenana (нижние 0.12 м слоя) и зоны

linguiformis аскынского горизонта франского яруса. (Тагариева, Мизенс, 2015)

Слой 2 (а и б). Ракушняк брахиоподовый серый неяснослоистый очень

плотный. Под микроскопом средне- и крупнобиокластовый грейнстоун,

сложенный плотно упакованными и перемешанными целыми и раздробленными

раковинами брахиопод и остракод. Одновременно отмечаются единичные

обломки члеников криноидей. Мощность 0.60 м. Франский интервал 2а – нижние

0.20 м слоя, соответствующие зоне linguiformis. Фаменский интервал 2б

относится к барминскому горизонту и соответствует конодонтовым зонами

Lower и Middle triangularis. (Тагариева, Мизенс, 2015; Тагариева, Артюшкова,

2020)
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Слой 3. Известняк розовато- и буровато-светло-серый тонкослоистый

среднезернистый обогащенный мелкораздробленным органогенным

материалом. В шлифах порода представлена средне- и крупнобиокластовым

грейнстоуном, сложенным главным образом остатками иглокожих, реже

брахиопод. Мощность слоя 0,50 м. Слой соответствует зоне Upper triangularis.

(Тагариева, Мизенс, 2015; Тагариева, Артюшкова, 2020)

Выше разрез надстраивается литологически идентичной толщей

известняков, которая соответствует конодонтовым зонами Lower crepida (0.05 м),

Upper crepida (0,8 м), нерасчленёнными Lower и Upper rhomboidea (4,1 м),

(Тагариева, Артюшкова, 2020) зонами marginifera (1 м, в пределах которого

макаровский горизонт кончается и начинается мурзакаевский) и trachytera (0,5

м). Комплексы конодонтов зон Middle и Uppermost crepida не выявлены. Ещё

выше залегает толща пелитовых разнослоистых известняков с небольшими

содержаниями детрита. Она начинается кушелгинским горизонтом и

последовательно соотносится с конодонтовыми зонами postera (2,8 м), rugosa (8,5

м), jugosus (1,8 м, в пределах которых кушелгинский горизонт сменяется

лытвинским) и trigonicus (2,8 м). Эта толща завершает девонскую часть разреза.

Турнейская часть разреза также представлена разнослоистыми

известняками, в основании и кровле известняки в основном органогенно-

обломочные, в средней части пелитоморфные и «сгустковые», частью

битуминозные или дломитизированные.

Разрез Кук-Караук

Материал происходит из большого количества проб, охватывающих

мендымский, аскынский, макаровский, кушелгинский горизонты девона. В этой

последовательности пропущены барминский и мурзакаевский горизонты девона.

(Прил. 2, Рис. 7)

Разрез (точнее его девон-карбоновая часть) расположен на правом берегу

р. Сиказа, против устья руч. Кук-Караук, в 5 км восточнее с. Макарово.

Начинается разрез с сотен метров отложений венда, завершающегося здесь
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отложениями зиганской свиты мощностью 360 м. Зиганская свита перекрывается

песчаниками эмсского возраста и вышележащими отложениями среднего и

верхнего девона. (Козлов и др., 1995)

Мендымский горизонт в разрезе представлен серыми и буровато-серыми

битуминозными, часто доломитизированными известняками общей мощностью

11,60 м. Аскынский горизонт представлен светло-серыми, массивными,

участками доломитизированными, органогенными известняками с прослоями

брахиоподовых ракушняков. Мощность отложений горизонта (без двух верхних

слоёв) в разрезе достигает 25,7 м, из которых нижние 21,9 м соотносятся с

конодонтовой зоной Upper rhenana, а верхние 3,6 м – зоной linguiformis.

(Артюшкова и др., 2011; Маслов и др., 2019)

В районе границы франского и фаменского ярусов разрез маломощный и

делится на 3 слоя:

Слой 1. Известняк желтовато-светло-серый неяснослоистый

крупнозернистый органогенный с включениями кальцита и темноокрашенных


[…]


Терминальная часть разреза горизонта соответствует конодонтовой зоне

jugosus (Lower) местной шкалы. Отсюда имеется только два экземпляра

ископаемой ихтиофауны: Thrinacodus tranquillus и Ph. cf. limpidus. Транзитными

для комплекса являются Ph. limpidus, Thrinacodus cf. tranquillus, Ctenacanthidae

indet., Protacrodontidae indet

Выше начинается лытвинский, горизонт охватывает 2 зональных

подразделения. Нижняя часть соответствует конодонтовой зоне jugosus (Upper)

местной шкалы. Здесь наполненность комплекса немногим лучше: Ph. limpidus,

Ph. cf. limpidus, Thrinacodus ferox, Denaea sp., Orodus sp. Транзитными для

комплекса являются Thrinacodus tranquillus, Thrinacodus cf. tranquillus,

Ctenacanthidae indet., Protacrodontidae indet

Верхняя часть горизонта соответствует конодонтовой зоне trigonicus

местной шкалы и комплекс ихтиофауны отсюда также весьма скромен. Ph.

limpidus, Thrinacodus tranquillus и Thrinacodus cf. tranquillus, Denaea sp.
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Транзитными для комплекса являются Ctenacanthidae indet., Protacrodontidae

indet

Материал из нижнего карбона представлен небольшим количеством

экземпляров из малевского, упинского и кизеловского горизонтов турнейского

яруса, совокупно отсюда имеется следующий комплекс: Thrinacodus cf. incurvus,

Th. sp., Ctenacanthidae indet., Protacrodontidae indet., Helodus sp.

Наибольшей стратиграфической ценностью из перечисленного

многообразия ископаемых рыб обладают представители рода Phoebodus. Как

уже говорилось во введении, существует актуальная зональная шкала по рыбам

этого рода для живет-фаменского интервала, опирающаяся на границы

конодонтовых зон (Иванов, 2021). Исходя из опубликованных данных,

ожидалось увидеть резкую смену видового состава фебодусов. Фебодусы –

действительно достаточно массовый и легкоопределимы до вида материал,

однако показать контрастную картину смены фауны не удалось по двум

причинам. Во-первых, комплекс находок из аскынского горизонта довольно

скромен (до вида или cf. определены три фебодуса и транзитный вид) и в ещё

большей степени это касается барминского горизонта (определён один cf. вид).

Во-вторых, даже тот вид, что cf. определён в барминском горизонте – франский.

Если исключить из рассмотрения проблемную пробу и cf.-определения, то всё

вопрос о границе ярусов может быть решён в пользу границы аскынского и

барминского горизонтов, что соответствует границе по конодонтовой

зональности.

Что касается остальных границ, то фебодусовый комплекс мендымского и

аскынского горизонтов крайне похожи: в обоих присутствуют виды Ph.

bifurcatus, Ph. latus, в мендымском Ph. curvatus, а в верхней части аскынского Ph.

cf. curvatus. Типичные Ph. curvatus ещё не отмеались в пределах конодонтовой

зоны linguiformis, но это не может быть использовано как зональный признак.

Таким образом это единая фебодонтная зона, соответствующая зоне bifurcatus

(Иванов, 2021).
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Единственным определённым до вида фебодусом из барминского и

нижней части макаровского горизонтов является Ph. typicus, что соответствует

определению и объёму фебодонтной зоны typicus, хотя нижняя граница зоны

остаётся неопределённой.

В средней части макаровского горизонта определён только один вид cf., а

вот в верхней части комплекс включает Ph. rayi, Ph. turnerae, Ph. typicus, Ph.

gothicus. Из терминальной части макаровского и из мурзакаевского горизонтов

определены только Ph. turnerae. В нижней части кушелгинского горизонта

определены Ph. gothicus, Ph. cf. limpidus. В средней части горизонта появляется

надёжно определимы Ph. limpidus и последний раз встречаются Ph. turnerae и Ph.

gothicus. Эта картина, как и ситуация с барминским-макаровским горизонтами,

систематически показывает запаздывание первого появления вида-индекса

относительно начала фебодонтной зоны. Так, Ph. gothicus ожидается ещё в

средней части макаровского горизонта, а Ph. limpidus – в средней части

мурзакаевского.

Многими важными для стратиграфических целей признаками обладают

кроме фебодусов представители родов Thrinacodus и Jalodus. Они появляются в

фамене, остатки этих рыб попадаются в разрезах систематически и могут быть

достаточно массовыми, на родовом уровне они легкоопределимы. Jalodus –

монотипичный род, появляющийся в фамене и исчезающий в турне, он может

использоваться для приблизительных датировок. Видовой состав тринакодусов

ещё не устоялся, время от времени описываются новые виды, комплексы

которых могут в будущем стать основой для зональной шкалы фамена – раннего

карбона.

Ещё один дополнительный признак фаменского возраста пород –

появление остатков рыб подкласса Euchondrocephali, которых станет много в

карбоновых морях Другие мелкоразмерные остатки рыб либо недостаточно

специфичны, либо обнаруживаются на разрез в единичных количествах, либо

транзитно проходят через многие границы зон и ярусов.
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Заключение

Основные цели работы достигнуты. Из 8 разрезов западного и одного

разреза восточного склона Южного Урала совокупно описаны представители 4

классов рыб, подавляющее большинство определимых остатков относится к

хрящевым рыбам, представители которых описаны в составе 9 отрядов, 1

внеотрядного надсемейства и 4 внеотрядных форм – всего 18 родов, из которых

представители девяти определены до 21 вида. Составлены списки определённых

таксонов для горизонтов разреза.

Работа подтвердила, что использование остатков рыб перспективно для

дополнения, усовершенствования зонального расчленения верхнедевонских

карбонатных отложений Южного Урала, в первую очередь по остаткам рода

Phoebodus. Субглобальное распространение многих ключевых видов-индексов

существующей фебодонтной зональности только подтверждает важность этой

работы. Однако, к сожалению, не удалось наглядно показать разрешающую

способность метода. Тому есть и объективные причины – неравномерное

распределение предоставленного материала по разрезам, относительно

небольшое количество материалов на один разрез. Тем не менее показано, что

определённая часть комплексов ихтиофауны последовательно сменяется во

времени и даже при имеющейся детальности работ показывает зональные

границы с относительно небольшим отклонением в пределах одной-двух зон по

конодонтам, а иногда и точнее. Наиболее яркой ожидаемо является граница

франского и фаменского ярусов, на которой сокращается и обновляется видовое

разнообразие фебодусов, а в фамене возникает ещё два рода, потенциально

перспективных для зональной стратиграфии.
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Приложение 1: Фототаблицы

Фототаблица 1

Phoebodus bifurcatus

А. Разрез Аккыр, макаровский горизонт, зона crepida, проба A-19Б

Б. Разрез Зиган, мендымский горизонт, зона rhenana (Lower), проба 4702

В. Разрез Зиган, мендымский горизонт, зона rhenana (Lower), проба 5411

Д. Лемезинский разрез, аскынский горизонт, зона linguiformis, проба 7197

Phoebodus cf. bifurcatus

Г. Разрез Зиган, мендымский горизонт, зона rhenana (Lower), проба 4702

Е. Разрез Аккыр, аскынский горизонт, зона rhenana (Upper), проба 2008-А-3
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Фототаблица 2

А. Ph.cf. fastigatus – Лемезинский разрез, мендымский горизонт, зона rhenana

(Lower), проба 6928

Ph. latus

Б. Лемезинский разрез, мендымский горизонт, зона rhenana (Lower), проба

7208

В. Лемезинский разрез, аскынский горизонт, зона linguiformis, проба 7201

Г. Лемезинский разрез, мендымский горизонт, зона rhenana (Lower), проба

7208

Д. Разрез Зиган, мендымский горизонт, зона rhenana (Lower), проба 4702

Е. Разрез Зилим Кукташ, аскынский горизонт, зона linguiformis, проба 7078

Ж. Ph. cf. latus – разрез Зилим Кукташ, аскынский горизонт, зона rhenana

(Upper), проба 7070

Ph. curvatus

З. Лемезинский разрез, мендымский горизонт, зона rhenana (Lower), проба

7208

И. Лемезинский разрез, мендымский горизонт, зона rhenana (Lower), проба

7208
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Фототаблица 3

Ph. turnerae

А. Разрез Ряузяк, макаровский горизонт, зона rhomboidea, проба 6469

Б. Разрез Кук-Караук, макаровский горизонт, зона marginifera, проба K-I-J

Ph. gothicus gothicus

В. Разрез Кук-Караук, кушелгинский горизонт, зона postera, проба 5144

Г. Разрез Кук-Караук, кушелгинский горизонт, зона postera, проба 5144

Д. Разрез Кук-Караук, кушелгинский горизонт, зона postera, проба 5152

Е. Ph. sp. – разрез Ряузяк, аскынский горизонт, зона linguiformis, проба Р-в/2,

5к
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Фототаблица 4

Th. tranquillus

А. Разрез Ряузяк, кушелгинский горизонт, зона jugosus (Lower), проба 4292

Б. Разрез Ряузяк, кушелгинский горизонт, зона rugosa, проба 0146

В. Разрез Ряузяк, лытвинский горизонт, зона trigonicus, проба 0113/76

Г. Разрез Ряузяк, кушелгинский горизонт, зона rugosa, проба 0152

Th. cf. tranquillus

Д. Разрез Ряузяк, лытвинский горизонт, зона trigonicus, проба 0183

Е. Разрез Ряузяк, кушелгинский горизонт, зона rugosa, проба 0152

Ж. Thrinacodus ferox – разрез Ряузяк, лытвинский горизонт, зона jugosus,

проба 0168

З. Thrinacodus cf. incurvus – разрез Зиган, малевский горизонт, зона duplicata,

проба 53а

И. Thrinacodus sp. – разрез Зиган, малевский горизонт, зона duplicata, проба

53а

К. Diademodus sp. – разрез Ряузяк, проба 20Р
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Фототаблица 5

Jalodus australiensis

А, Б, В, Г. Лемезинский разрез, макаровский горизонт, зона crepida, проба

7162

Д, Е, Ж. Поповский разрез, кушелгинский горизонт, зона postera, проба 17/74
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Фототаблица 6

А. Denaea cf. fournieri – разрез Кук-Караук, макаровский горизонт, зона

marginifera (Upper), проба T12-29

Stethacanthus sp

Б. Разрез Кук-Караук, макаровский горизонт, зона crepida (Lower), проба K -I-

H

В. Разрез Ряузяк, макаровский горизонт, зона rhomboidea, проба T12-143

Г. Разрез Габдюково, макаровский горизонт, зона crepida, проба 6233

Д. Разрез Габдюково, макаровский горизонт, зона crepida, проба 6233

Е. Разрез Ряузяк, макаровский горизонт, зона rhomboidea, проба T12 -152
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Фототаблица 7

Cladodoides cf. wildungensis

А. Разрез Ряузяк, аскынский горизонт, зона rhenana (Upper), проба 6428

Б. Разрез Габдюково, макаровский горизонт, зона crepida, проба 6233

Cladodoides sp.

В. Разрез Большая Барма, макаровский горизонт, зона crepida (Lower), проба

Б-33 (5-33)

Г. Разрез Ряузяк, макаровский горизонт, зона rhomboidea, проба 6483

Tamiobatis sp.

Д. Разрез Большая Барма, макаровский горизонт, зона crepida (Lower), проба

Б-33 (5-33)

Е. Разрез Кук Караук, мендымский горизонт, зона rhenana (Lower), проба

7276
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Фототаблица 8

А. Squatinactis cf. caudispinatus – разрез Аккыр, макаровский горизонт, зона

rhomboidea, проба 6850

Squatinactis glabrum

Б. Разрез Ряузяк, макаровский горизонт, зона rhomboidea, проба 6475

В. Поповский разрез, кушелгинский горизонт, зона postera, проба 17/74

Г. Acondylacanthus jaekeli – Поповский разрез, кушелгинский горизонт, зона

postera, проба 24444

Д. Hybodontiformes incertae sedis – разрез Аккыр, аскынский горизонт, зона

rhenana (Upper), проба 126P
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Фототаблица 9

А. Protacrodus vetustus – разрез Зилим Кукташ, аскынский горизонт, зона

rhenana (Upper), проба 5882

Protacrodus sp.

Б. Разрез Зиган, аскынский горизонт, зона rhenana (Upper), проба 5413

В. Поповский разрез, кушелгинский горизонт, зона postera, проба 17/74

Г. Deihim sp. – разрез Ряузяк, макаровский горизонт, зона rhomboidea, проба

6478

Д. Orodus sp. – разрез Ряузяк, лытвинский горизонт, зона jugosus, проба 0169
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Приложение 2: Распространение таксонов рыб в изученных разрезах

Рис. 5. Разрез Зиган (без фаменско – нижнекарбоновой части, из которой

происходит незначительное количество остатков рыб в коллекции )

(материалы О.В. Артюшковой и Р.Ч. Тагариевой (Институт геологии УНЦ

РАН, Уфа)
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Рис. 6. Разрез Ряузяк (без нижнекарбоновой части, из которой происходит

незначительное количество остатков рыб в коллекции) (Artyushkova et al.,

2011, с добавлениями О.В. Артюшковой и Р.Ч. Тагариевой)

111

Рис. 7. Разрез Кук-Кураук (без верхнефаменской части, из которой

происходит незначительное количество остатков рыб в коллекции)

(Artyushkova et al., 2011, с добавлениями О.В. Артюшковой и Р.Ч.

Тагариевой)
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Рис. 8. Разрез Лемезинский (материалы О.В. Артюшковой и Р.Ч. Тагариевой

(Институт геологии УНЦ РАН, Уфа)
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Рис. 9. Разрез Аккыр

(По Мизенс, 2012 и

Тагариева, Артюшкова,

2020 с изменениями)
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