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Требования к профессиональной

подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и

ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при

выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать

причины

появления проблем, определять их

актуальность

Соответствуют

устанавливать приоритеты и методы

решения

поставленных задач (проблем);

Соответствуют

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

пользоваться

литературой профессиональной

направленности

Соответствуют

интерпретации полученной информации,

оценивать

их возможности при решении

поставленных задач

(проблем)

Соответствуют

уметь рационально планировать время

выполнения

работы, определять грамотную

последовательность

и объем операций и решений при

выполнении

поставленной задачи;

В основном

соответствуют

уметь анализировать и объективно

оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений,

интерпретировать данные;

Соответствуют

уметь применять современные

графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в

исследовании

Соответствуют

Отмеченные достоинства работы

Основой для магистерской диссертации П.А. Решетникова послужила коллекция многочисленных

и разнообразных остатков нескольких групп рыб, предоставленная автору из разрезов верхнего

девона и нижнего карбона Южного Урала. Почти непрерывные разрезы верхнего девона на

западном склоне Южного Урала лучше других охарактеризованы различными группами фауны,

наиболее значимыми для определения ярусных границ. Одна из таких групп – хрящевые рыбы,

комплексы которых, как и конодонты, и аммоноидеи, позволяют устанавливать положение границ

франского яруса. Были определены и монографически описаны 21 таксон из девяти разрезов,

охватывающие стратиграфический интервал от нижнего франа до нижнего визе. Автором

выделены комплексы ихтиофауны для изученных разрезов франских и фаменских отложений. На

основе анализа распространения таксонов хрящевых рыб удалось проследить фебодонтидные

зоны в верхнем девоне Южного Урала. Данные, полученные автором, важны для исследователей,

занимающихся вопросами биостратиграфии девона. На примере монографических описаний

палеонтологического материала автор продемонстрировал знания в области морфологии и

систематике палеозойских рыб, умение выделять комплексы фауны, способность анализировать

полученные результаты и использовать для целей биостратиграфии.

Отмеченные недостатки работы

В работе мало уделено внимания лучеперым рыбам, хотя их микроостатки хорошо

диагностируются по чешуе. Кроме этого, текст содержит опечатки.

Заключение руководителя

Работа является актуальным исследованием, содержание соответствует заявленной в названии

теме, выводы обоснованы. Задачи, поставленные в работе, выполнены, и цель достигнута.

Магистерскую диссертацию Решетникова Павла Александровича рекомендую к защите на

Государственной аттестационной комиссии с оценкой «отлично».
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